
 
 

 

                             Società della Salute Area Pratese                                

                     ASSEMBLEA DEI SOCI                                  
 

Deliberazione n. 9 del 7.06. 2010  

 

OGGETTO: Ripartizione costo del Direttore fra AUSL 4 e Società della Salute e all’interno di 
questa fra gli 8 Enti consorziati. 
 
Allegati in atti: contratti sottoscritti fra le parti 
 
 

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
AUSL 4 Bruno Cravedi Direttore generale 33,33 X  
Comune di Prato Dante Mondanelli Assessore delegato 50,15 X  
Comune di Montemurlo Nicola Ciolini Assessore delegato 4,99 X  
Comune di Cantagallo Ilaria Bugetti Sindaco 0,81  X 
Comune di Carmignano Fabrizio Buricchi Assessore delegato 3,74  X 
Comune di Poggio a Caiano Antonio Castellano Assessore delegato 2,62 X  
Comune di Vaiano Annalisa Marchi Sindaco 2,70 X  
Comune di Vernio Paolo Cecconi Sindaco 1,66  X 
 
Il Presidente Dr. Dante Mondanelli 

 

__________________________________ 
 

 

 

Il Direttore Dr. Riccardo Poli 

 
__________________________________ 

 
 

Ufficio proponente: Società della Salute Area 
Pratese 
 

Estensore: Margherita Ferro 
 

 

 

 
 

 

 
 



Il giorno  7.06.2010 
presso i locali della Società della Salute,  

su convocazione del Presidente Dr. Dante Mondanelli 
 

L’Assemblea dei soci 
 
PREMESSO che: 
 

- con DG sds n. 2 dell’1.2.2010, pur nelle more di approvazione del nuovo statuto e della 
messa a regime  del consorzio, fu conferito l’incarico di Direttore della Società della Salute 
Area Pratese al Dr. Riccardo Poli; 

 
- in data 19.3.2010, con atto ai rogiti del Segretario Generale del Comune di Prato, Dott. Del 

Regno Vincenzo, repertorio n.31548, gli enti aderenti hanno sottoscritto il nuovo Statuto e la 
nuova Convenzione della  Società della Salute Area Pratese, ai sensi della LRT n. 40/’00 e 
smi, atti registrati a Prato il 2.4.2010 al n. 17 serie 1 ; 

 
- in data 6.4.2010, con deliberazione n.1, si è insediata l’Assemblea dei Soci, è stato nominato 

il Presidente e la nuova Giunta esecutiva; 
 

- nella stessa data, la Giunta ha espresso la volontà di confermare, nei termini previsti dall’art. 
71 novies della legge regionale 40/2005 e smi, quale Direttore della SDS, il Dr. Riccardo 
Poli, senza soluzione di continuità col rapporto precedente e alle stesse condizioni 
economiche; 

 
- con nota prot. n. 79 del 6.4.2010 il Presidente SDS ha richiesto al Presidente della Giunta 

Regionale un’espressione d’intesa , premessa indispensabile all’adozione del provvedimento 
di conferma del Direttore; 

 
- con nota prot. n. 118897/R020.050 del 30.4.2010 (prot. SDS n. 121 del 4.5.2010), il 

Presidente Dott. Enrico Rossi, ai sensi del comma 1 dell’art. 71 novies della LR 40/2005, ha 
espresso parere favorevole alla nomina del Dott. Riccardo Poli quale Direttore della Società 
della Salute Area Pratese; 

 
- con decreto n. 1 del 4.5.2010, ai sensi dell’art. 14 dello Statuto, il Presidente SDS, Dr. Dante 

Mondanelli, secondo le indicazioni già ricevute dalla Giunta esecutiva, ha provveduto a 
confermare il Dott. Riccardo Poli quale Direttore della SDS e a stipulare col medesimo, 
senza soluzione di continuità col precedente, un nuovo contratto di diritto privato secondo 
quanto previsto al titolo V capo III bis “Società della Salute”, art. 71 novies, comma 3, con 
l’osservanza delle norme del libro V, titolo II del c.c., sulla base dello schema tipo 
approvato dalla Regione Toscana con D.G. n. 1089 del 30.11.2009; 

 
DATO ATTO che: 
 

- i rapporti fra il Dott. Riccardo Poli e la SDS risultano quindi disciplinati da due diversi 
contratti, il primo che copre il periodo 1.3.2010 – 4.5.2010 e, senza soluzione di continuità, 
il secondo, di durata quinquennale, decorrente dal 5.5.2010 (entrambi conservati in atti); 

- fin dall’inizio del rapporto, l’1.3.2010, al Dott. Riccardo Poli è stato riconosciuto un 
compenso annuo omnicomprensivo di € 110.000,00 (centodiecimila/00) al lordo di oneri e 
ritenute di legge, da corrispondere in 12 quote mensili posticipate di identico ammontare. Il 
trattamento economico è integrato della somma di € 5.164,57, quale contributo per la 



partecipazione obbligatoria a corsi di formazione manageriale e ad iniziative di studio ed 
aggiornamento promosse dalla Regione, nonchè di una ulteriore quota, fino ad un massimo 
del 20% del medesimo, da corrispondere in un’unica soluzione sulla base dei risultati di 
gestione ottenuti e della realizzazione degli obiettivi fissati annualmente con deliberazione 
della Giunta esecutiva, il tutto per un costo complessivo stimato, su base annua, di 
€185.300,00; 

- il Direttore della SDS esercita anche le funzioni di responsabile di zona distretto ai sensi 
dell’art. 64, comma 8 della LR n. 40/2005 e smi; 

 
STIMATO che tale attività impegni il Direttore per il 50% del suo tempo lavoro; 
 
RITENUTO  che, conseguentemente, per la stessa percentuale, il costo del medesimo debba essere 
posto, per intero, a carico dell’Azienda USL 4, mentre per il  restante 50%, l’onere sarà ripartito, 
secondo le rispettive quote di partecipazione, fra gli 8 Enti consorziati (i 7 Comuni più l’AUSL 4); 
 
VISTO che il costo del Direttore, per i 10 mesi di attività dell’anno 2010, è stimato in 
€154.387,95, il relativo onere sarà così ripartito: 
 

- 50%, pari a € 77.193,98, interamente a carico dell’Azienda USL 4  
- 50%, pari a € 77.193,98, a carico della SDS, che a suo volta lo ripartirà fra gli 8 Enti 

consorziati nei seguenti termini: 
 

ENTI QUOTE DI 
PARTECIPAZIONE 

AL CONSORZIO 

ONERE A CARICO 

Comune di Prato 50,15 38.712,78 
Comune di Montemurlo 4,99 3.851,98 
Comune di Cantagallo 0,81 625,27 
Comune di Carmignano 3,74 2.887,05 
Comune di Poggio a Caiano 2,62 2.022,48 
Comune di Vaiano 2,70 2.084,24 
Comune di Vernio 1,66 1.281,42 
AUSL 4 33,33 25.728,75 

TOTALE  100,00 77.193,98 
 

per l’AUSL 4, l’importo di € 25.728,75, dovuto come membro del Consorzio SDS, va 
quindi a sommarsi alla quota parte del costo, pari a €77.193,98,  già a suo carico per i 
compiti di responsabile di zona distretto svolti dal Direttore SDS, e l’onere complessivo a 
suo carico, risulta quindi essere pari a € 102.922,73  

 
DATO ATTO  infine che il compenso sarà erogato, al Direttore Dr. Riccardo Poli, per intero dalla 
Società della Salute che si assume anche l’onere di provvedere a tutti gli adempimenti connessi 
all’elaborazione delle buste paga e dei relativi versamenti contributivi, resta inteso che gli Enti 
dovranno provvedere al trasferimento a quest’ultima delle proprie quote di pertinenza nei seguenti 
termini: 
 

- il 50% del dovuto entro il 30 giugno p.v. 
- l’altro 50% a consuntivo 
-  

VISTO il parere di regolarità tecnica  e contabile espresso dal Direttore della SDS; 
 



Con le modalità previste dagli artt. 8 e 10 dello Statuto; 

 
D E L I B E R A 

 

1. di approvare per intero la narrativa che precede; 
 
2. di dare atto che: 

 
- i rapporti fra il Dott. Riccardo Poli e la SDS risultano disciplinati da due diversi contratti, il 

primo che copre il periodo 1.3.2010 – 4.5.2010 e, senza soluzione di continuità, il secondo, 
di durata quinquennale, decorrente dal 5.5.2010 (entrambi conservati in atti); 

- fin dall’inizio del rapporto, l’1.3.2010, al Dott. Riccardo Poli è stato riconosciuto un 
compenso annuo omnicomprensivo di € 110.000,00 (centodiecimila/00) al lordo di oneri e 
ritenute di legge, da corrispondere in 12 quote mensili posticipate di identico ammontare. Il 
trattamento economico è integrato della somma di € 5.164,57, quale contributo per la 
partecipazione obbligatoria a corsi di formazione manageriale e ad iniziative di studio ed 
aggiornamento promosse dalla Regione, nonchè di una ulteriore quota, fino ad un massimo 
del 20% del medesimo, da corrispondere in un’unica soluzione sulla base dei risultati di 
gestione ottenuti e della realizzazione degli obiettivi fissati annualmente con deliberazione 
della Giunta esecutiva, il tutto per un costo complessivo stimato, su base annua, di 
€185.300,00; 

 
3. di dare atto inoltre che il Direttore della SDS esercita anche le funzioni di responsabile di 

zona distretto ai sensi dell’art. 64, comma 8 della LR n. 40/2005 e smi e che tale attività, si 
stima, lo impegni per circa il 50% del suo tempo lavoro; 

 
4. che, conseguentemente, per la stessa percentuale (50%), il costo del medesimo sarà posto, 

per intero a carico dell’azienda AUSL 4, mentre il restante 50%  sarà assunto in carico da 
parte della SDS, che provvederà a ripartirlo, secondo le rispettive quote di partecipazione, 
fra gli 8 Enti consorziati; 

 
5. di definire in € 154.387,95 il costo del Direttore per i 10 mesi di attività dell’anno 2010 

(salvo conguaglio a consuntivo), e la seguente ripartizione del medesimo: 
 

- 50%, pari a € 77.193,98, interamente a carico dell’Azienda USL 4  
      - 50%, pari a € 77.193,98, a carico della SDS 
 
6.   di ripartire  la quota di spesa a proprio carico, nei seguenti termini: 

 
ENTI QUOTE DI 

PARTECIPAZIONE 
AL CONSORZIO 

ONERE A CARICO 

Comune di Prato 50,15 38.712,78 
Comune di Montemurlo 4,99 3.851,98 
Comune di Cantagallo 0,81 625,27 
Comune di Carmignano 3,74 2.887,05 
Comune di Poggio a Caiano 2,62 2.022,48 
Comune di Vaiano 2,70 2.084,24 
Comune di Vernio 1,66 1.281,42 
AUSL 4 33,33 25.728,75 

TOTALE  100,00 77.193,98 



 
7. di dare atto che l’importo di € 25.728,75, dovuto dall’AUSL 4 come membro del Consorzio 

SDS, va a sommarsi alla quota parte del costo, pari a € 77.193,98,  già a suo carico per i 
compiti di responsabile di zona distretto svolti dal Direttore SDS, per cui l’onere 
complessivo dovuto come rimborso alla SDS è pari a  € 102.922,73 su un costo 
complessivo di € 154.387,95 

 
8. di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e ai membri del 

collegio sindacale; 
 

9. di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line del 
Consorzio per la durata di giorni 10 consecutivi 

 

 

      Il Direttore                Il Presidente 
            Dr.Riccardo Poli                                                  Dr. Dante Mondanelli 

 



DELIBERA ASSEMBLEA DEI SOCI N. 9 del 7/06/2010 

 

 

 

Oggetto: Ripartizione costo del Direttore fra AUSL 4 e Società della Salute e all’interno di 
questa fra gli 8 Enti consorziati. 

  
 
 

Ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.lgs 18.8.200 0 n. 267, si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento. 

 

 

Prato, 7/O6/2010 

 

 

                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 

                                                               Dr. Riccardo Poli 


